Et quibusdam interiectis ita pergit : „Istud tribunal,
 „in illis causis, quae in prima instantia agantur in vrbe, in
 „tribunali auditoris camerae, et in illo vicarii, aut coram
 „aliis iudicibus ei subordinatis, est iudex appellationis, in
 „causis tamen graibus ; profanis scilicet, quarum valor
 „excedat summam scutorum quingentorum ; beneficiali-
 „bus autem, quando beneficium excedat valorem viginti
 „quatuor ducatorum ; sive vbi agatur de prima dignitate ;
 „et quandoque cognoscit etiam causas in prima instantia,
 „vel ex partium consensu, vel ob commissiones, quae ob-
 „tineri solent ex remedio diffamationis, quod in curia ia-
 „stitutionum dicitur, vel quia sint causae graues, quae ad
 „sensem eiusdem concilii Tridentini, etiam in prima in-
 „stantia, curiales esse debeant. Extra vero curiam in gra-
 „du appellationis a sententiis legatorum, et nuntiorum apo-
 „stolicorum, ac etiam praefidum et gubernatorum, sive ab
 „illis ordinariorum, et metropolitanorum, aliorumque
 „praelatorum ; et praesertim ab vtroque consilio, ordina-
 „rio, et completo Hierosolymitanae religionis, cognoscit
 „quoque in secunda instantia ; dummodo pariter agatur
 „de causis graibus, vt supra, ad appellantis arbitrium ;
 „pro frequentiori autem stylo, causae appellationis a sen-
 „tentiis de partibus introducuntur, in tribunali auditoris,
 „camerae, a quo deinde gradatim transeunt ad rotam. Co-
 „gnoscit itaque istud tribunal causas vtriusque fori ; ecclesia-

„stici scilicet per vniuersum orbem catholicum, tamquam
 „tribunal papae vti papae, et episcopi ecclesiae vniuersalis;
 „et fori temporalis tamquam tribunal principis temporalis
 „status ecclesiastici immediati, qui ex notabili Italiae parte
 „constituitur; ac etiam ex statu Auenionensi et ex comi-
 „statu Venafrino in Gallia, quorum causas graues quoque,
 „ex commissione eorum legati, et quandoque etiam pa-
 „pae, cognoscere solet; ciuiles tamen, non autem crimi-
 „nales, in quibus se non ingerit *Conf. 44. Pii III. et conf.*
 „*70. Pauli V. super reformatione tribunalium.* Antiquiori
 „autem tempore, maior erat numerus causarum spiritua-
 „lium seu ecclesiasticarum, quam profanarum, ex ea ra-
 „tione quod illae de prima specie pertinent ad vniuersum
 „orbem; de altera vero ad hunc solum principatum tem-
 „poralem ecclesiae; moderno vero tempore, longe ma-
 „jor est numerus causarum profanarum, sed tempora-
 „lium urbis et status ecclesiastici, ac etiam earum, quas ac-
 „cidentaliter forus ecclesiasticus producit ratione clerico-
 „rum, aliarumque personarum ecclesiasticarum, quanvis
 „de sui natura profanae sint; spiritualium etenim causa-
 „rum notabilem diminutionem, plura accidentia produxe-
 „runt. Primo nempe plurimum alias catholicarum regio-
 „num infectio ab haereti vel schismate; secundo aliquo-
 „rum principum politicae prouisiones, ne extra eorum di-
 „tionem, cause trahantur; tertio quod beneficialis mate-
 „ria, antiquiori tempore obscura, hodie nimium explana-
 „ta est; et quarto fortius, erectiones tot congregationum
 „praesertim concilii Tridentini, et rituum, ac etiam epi-
 „scoporum, et regularium et ecclesiasticae inimunitatis,
 „quae summarie, et extra iudiciale multas decidunt cau-
 „sas, prius in rota in forma iudiciale disputari solita; vn-
 „de propterea, ut decisionum totalium, mearumque ad-
 „notationum lectura docet, omnium minor est pars cau-
 „sarum spiritualium, quae forensi more tractentur. Hinc
 „etudenter quoque elucet, eiusdem ignari vulgi exteri,
 „vere

„vere irrisione digna ineptia, quae stultitiae, vel satuitatis
 „speciem redolet, opinandi scilicet, quod rota et curia Ro-
 „mana solum, ecclesiastica et spiritualia negotia tractet,
 „non autem saecularia, ideoque eius professores nullam,
 „vel modicam habeant ciuilis facultatis peritiam; dum
 „non reflectunt ad negotia saecularia ipsius Romanae ciui-
 „tatis, quae omnium forte ciuitatum Europae est ditior, ac
 „alia quae producit adeo considerabilis principatus saecu-
 „laris, qui plures habet conspicuas ciuitates, et dioceses
 „magnarum, et grauium litium productiuas; inter quas
 „praesertim magnum occupat locum ciuitas Bononiensis;
 „ultra alias cauas saeculares, quas vniuersus orbis catho-
 „licus transmittit ratione fori ecclesiastici. Atque, vt di-
 „ctum est, ad hanc stultitiam conuincendam sufficit vide-
 „re rotae decisiones; nec non metiendo ex vngue leo-
 „nem, ponderare quot feudales regales, fidei commissa-
 „rios, aliasque mere saeculares materias, et causas egerim
 „ego solus inter curiae professores minimus, qui nimium
 „tarde ad curiam accessii, cum tamen ea pars, quae publi-
 „cae luci edita est, vix ad dimidiā ascendat; adeo vt,
 „qui calculos faciendi, et peraequandi curam assumeret,
 „vtique inueniret, quod maiora tractet, ac expeditat nego-
 „tia curia Romana, praesertim per organum sacrarum con-
 „gregationum, in mense, quam quodlibet magnum tribu-
 „nal in anno.

S. CXXXIII.

Formula sententiarum, quas pronuntiare solet supre-
mum pontificis tribunal, rotam vocant, haec est:

„Christi nomine inuocato.

„Pro tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis ha-
 „bentes per hanc nostram definitiūam sententiam, quam de
 „dominorum nostrorum coauditorum confilio pariter et
 „assensu in his scriptis ferimus in caussa et caussis, quae pri-
 „mo et in prima coram eminentissimo et reuerendissimo

„D. cardinali della Tremoille, tunc in nostro sacro auditio-
„torio sedente, et postea coram reuerendissimo D. Molli-
„nes decano eidem subrogato; secundo et in secunda co-
„ram R. P. D. Ansaldo. Tertio et in tertia coram bonae
„memoriae R. P. Caffarello, et hodie coram nobis in eius
„locum subrogatis, versae fuerunt et vertuntur instantia
„inter celsissimum et reuerendissimum D. episcopum et
„principem Herbipolensem actorem appellatorem ex vna,
„et celsissimum et reuerendissimum D. abbatem et princi-
„pem Fulensem reum conuentum appellatum partibus ex
„altera, de et super confirmatione vel confirmatione senten-
„tiae rotalis in praecedenti instantia per R. P. D. Ansaldum
„nostris tribunalis coauditorem latae super iurisdictione
„quasi episcopali et territorio separato competen. dicto
„celssissimo et reuerendissimo domino abbatii in omnibus
„ciuitatibus, oppidis, terris, et locis, atque in vniuersum
„clerum et populum suae ditionis Fulensis tamquam praef-
„lato nullius, nec non super absolutione eiusdem a mole-
„stationibus et impeditis per praedictum celsissimum et re-
„uerendissimum D. episcopum Herbipolensem, rebusque
„aliis etc. dicimus, pronunciamus, decernimus, declara-
„mus, ac diffinitive sententiamus, ad formam decisionis
„super praescriptiua coram supradicto bonae memoriae
„R. P. Caffarello sub die XV. Iunii proxime praeteriti ema-
„natae, bene fuisse, et esse pronunciatum, sententiatum,
„iudicatum in praecedenti instantia per dictum R. P. D.
„Ansaldum, et male per ipsum celsissimum et reuerendis-
„simum Dominum episcopum Herbipolensem fuisse et es-
„se prouocatum, et appellatum, ideoque eamdem senten-
„tiam R. P. D. Ansaldi ad formam praefatae decisionis, fo-
„re et esse confirmandam et approbandam, prout confir-
„mamus et approbamus, et pro confirmata atque appro-
„bata haberi volumus et mandamus, perpetuumque silen-
„tium super praemissis dicto celsissimo et reuerendissimo
„domino episcopo Herbipolensi imponendum fore, et esse,
„prout

„prout imponimus, victumque victori in expensis con-
„demnamus, quarum taxationem nobis, vel cui de iure
„impostorum reseruamus et ita dicimus, pronunciamus, ac
„definitiue sententiamus non solum praemisso, sed et omni
„alio meliori modo etc.

*,Ita pronunciaui ALOYSIVS PRIOLVS sacrae rotae
„auditor, et index commissarius.*

„Romae apud S. Petrum in palatio causarum apostolico,
„in quo quidem iura reddi solent, et causae partium audi-
„ri confuerunt, mane hora audientiae causarum con-
„sueta, sub anno a nativitate D. N. Iesu Christi millesimo
„septingentesimo duodecimo indict. V. die vero XV. men-
„sis Aprilis pontificat. autem sanctissimi domini nostri do-
„mini Clementis diuina prouidentia P. P. XI. anno eius
„duodecimo.

Duas duorum iudicium antecedentium anno ccccccvi,
et cccccc x. latae de eadem re sententias foras edidit 10.
FRIDERICVS SCHANNAT p.401. sq. dioeceseos et hierar-
chiae Fuldenfis.

§. CXXXV.

Quoniam pontifex, et, qui partes eius agunt, vicem-
que supplent, legati sibi aliisque persuadebant, cunctarum
rerum arbitrium ad se pertinere (§. V. CI.), eo fecerunt, ut
de caussis quoque ciuilibus sententias tulerint, et, appellan-
tibus eos, ius dixerint. Cui perspectum est atque cogniti-
tum studium pontificis eiusque affeclarum proferendi fi-
nes imperii sui; ille deprehendet, dogma istud de con-
trouerbiis fori mixti (§ CXXI. sq.) valde accommodatum
esse proposito pontificali.

§. CXXXVI.

Atqui et libertatis et honoris Germaniae intererat, ne
caussae ipsius ex arbitrio pontificis eiusque legatorum
penderent, ideo primo in legum formula, quam Ferdi-
nando III. oblatam nouimus anno ccccliii. fuit cau-
tum

tum atque sanctum capite XVII. Etenim superiori aetate in pactis, quae nouis imperatoribus describuntur, quibusque se staturos inuiolate recipere debent, hac de re constitutum erat nihil.

Gleicher gestalt wollen wir auch etlicher Orten eingerissene Missbrüeche dadurch die causae civiles von ihrem ordentlichen Gericht, im Heil. Reich ab, und außer dasselbe, ad numerios apostolicos, und wohl gar ad curiam Romanam, gezogen werden, abschaffen, vernichten, und ernstlich verbieten; auch unserm Kayserl. Fiscalm, so wohl bey unserm Kaiserl. Reichs-Hoff-Rath, als Cammer-Gericht, anbefehlen, wider dieienigen, so wol Partheyen, als Aduocaten, Procuratoern und Notarien, die sich hinfür dergleichen animassen, und darin einiger gestalt gebrauchen lassen würden, mit behäriger Anklaage Amts wegen zu verfahren, damit die Vbertretter dem næchsten gebührend angesehen, und bestrafft werden mögen.